
DECRETO N.  13485 Del   23/09/2022

Identificativo Atto n.   359

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO CITTA' METROPOLITANA, GIOVANI E
COMUNICAZIONE

Oggetto

III PROVVEDIMENTO DEL BANDO “GIOVANI SMART (SPORTMUSICAARTE)” DI CUI
ALLA  D.G.R.  DEL  4  APRILE  2022,  N.  6230:  SCORRIMENTO  GRADUATORIA  E
APPROVAZIONE LINEE GUIDA DI RENDICONTAZIONE E IMPEGNO DELLE RISORSE -
CUP: E81B22003050003

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE
RICHIAMATI

• il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  XI  legislatura,  approvato  con 

delibera del Consiglio regionale del 10 luglio 2018, n. 64 e la proposta di  

Documento di Economia e Finanza Regionale 2022, approvata con D.G.R. 

del 30 giugno 2022, n. 6560 che:

◦ favorisce  lo  sviluppo di  politiche  per  i  giovani  nei  diversi  ambiti  della 

programmazione locale e promuove azioni integrate e condivise in reti di 

corresponsabilità tra Enti  Locali  e altri  soggetti  pubblici, privati  e privati 

non profit  presenti  sul  territorio  (missione 6 -  Politiche giovanili,  sport  e 

tempo libero);

◦ valorizza la partecipazione attiva dei giovani nel territorio in cui vivono, 

con  particolare  riferimento  al  Risultato  Atteso  (RA)  112.  Econ.  6.2 

"Promozione  della  creatività  e  della  partecipazione  giovanile” 

(DL_223_2006.4  -  Presidio  e  coordinamento  degli  interventi  per  la 

programmazione integrata delle politiche giovanili sul territorio);

• la legge regionale del 31 marzo 2022, n. 4 “La Lombardia è dei giovani” che 

al comma 1 dell’art. 1 definisce le finalità prioritarie delle politiche e degli  

interventi promossi da Regione Lombardia a favore dei giovani;

• la legge regionale 8 agosto 2022, n.  17 “Assestamento al  bilancio 2022 – 

2024 con modifiche di leggi regionali” che approva un incremento di risorse 

correnti  per  EUR  1.000.000,00  nell’anno  finanziario  2022  a  valere  sulla 

Missione  6  “Politiche  giovanili,  sport  e  tempo  libero”  –  Programma  2 

“Giovani”;

VISTI

• la  D.G.R.  del  19  dicembre  2021,  n.  5817  che  approva,  in  attuazione 

1



dell’Intesa del 5 maggio 2021, Rep. n. 45/CU e dell’Intesa del 4/08/2021 Rep. 

n. 104/CU, l’accordo di collaborazione con la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri  - Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio civile universale, 

che prevede la realizzazione della proposta progettuale “Giovani SMART”;

• la  D.G.R.  del  4  aprile  2022,  n.  6230 avente per  oggetto  “Giovani  SMART 

(SportMusicaARTe)” - approvazione dei criteri del bando per la selezione di 

progetti  di intervento per favorire la ripresa della socialità e contrastare il 

disagio giovanile;

• il  D.D.S. del 7 aprile 2022, n. 4704 avente per oggetto “Approvazione del 

bando  Giovani  Smart  (SportMusicaARTe),  in  attuazione  della  D.G.R.  del 

04.04.2022, n. 6230”;

• la D.G.R. dell’11 luglio 2022 n. 6658 avente per oggetto “Incremento della 

dotazione finanziaria del bando “Giovani SMART (SportMusicaARTe)” di cui 

alla D.G.R. del 4 aprile 2022, n. 6230. CUP E81B22002610003”;  

• il  D.D.G. del  28 luglio 2022 n. 11228 di  approvazione della graduatoria di 

merito del bando " Giovani SMART (SportMusicaARTe)” da cui risultano:

◦  n. 163 progetti ammessi e finanziati per un importo di EUR 6.008.365,00;

◦ n.  60  progetti  ammessi  e  non  finanziati  per  esaurimento  delle  risorse 

disponibili;

DATO ATTO che con con D.D.S. del 22 settembre 2022, n. 13411 è stata approvata 

la  variazione  compensativa  fra  capitoli  di  bilancio  richiesta  con  nota  prot.  n. 

Q1.2022.0002485 del 6 settembre 2022 con:

• riduzione per l’anno finanziario 2023 del capitolo 6.02.104.10152 “Interventi a 

favore delle politiche giovanili” pari a EUR 193.216,00;

• contestuale  incremento  per  l’anno  finanziario  2023  del  capitolo 

6.02.104.15280 “Interventi di promozione dell'autonomia e del protagonismo 

2



dei giovani” pari a EUR 193.216,00;

VISTA la D.G.R. del 19 settembre 2022, n. 6976 di approvazione l’incremento della 

dotazione  finanziaria  del  bando" Giovani  SMART  (SportMusicaARTe)”  per  un 

importo  pari  a  EUR  994.698,00  provvedendo  alla  copertura  della  spesa  come 

segue:

• EUR 198.514,00 con risorse già disponibili a valere sul capitolo 6.02.104.10152 

“Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali” di cui: 

◦ EUR 99.257,00 nell’esercizio finanziario 2022;

◦ EUR 99.257,00 nell’esercizio finanziario 2023;

• EUR 796.184,00 a valere sul capitolo 6.02.104.15280 “Interventi di promozione 

dell’autonomia e del protagonismo dei giovani” di cui:

◦ EUR 398.092,00 nell’esercizio finanziario 2022 – con risorse già disponibili;

◦ EUR  398.092,00  nell’esercizio  finanziario  2023,  che  sono  integralmente 

disponibili  a fronte della registrazione della variazione compensativa di 

cui sopra;

PRESO ATTO che l’incremento di cui alla sopracitata D.G.R. n. 6976/2022 consente 

di finanziare n. 28 progetti formalmente ammessi in ordine di punteggio come da 

graduatoria, Allegato 1 del D.D.G. del 28 luglio 2022 n. 11228;

VALUTATO  necessario fornire  ai  beneficiari  le Linee di  guida di  rendicontazione 

aggiornate rispetto a tempi e modalità relativi agli adempimenti post concessione 

e alla rendicontazione dei progetti e aspetti di comunicazione e brand identity;

VISTI:
• la  Legge 24 dicembre 2012,  n.  234 “Norme generali  sulla partecipazione 

dell'Italia alla formazione e all'attuazione della normativa e delle politiche 

dell'Unione  europea”,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  ed  in 

3



particolare l’art. 52 “Registro Nazionale degli aiuti di Stato”;

• il  Decreto  Ministero  Sviluppo  Economico  31  maggio  2017,  n.  115 

“Regolamento  recante  la  disciplina  per  il  funzionamento  del  Registro 

nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della Legge 

24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive  modifiche  e  integrazioni”,  con 

particolare riferimento agli  articoli  9 (Registrazione degli  aiuti  individuali) e 

14, comma 4 (Verifiche relative agli aiuti de minimis – Registrazione dell’aiuto 

individuale nei limiti del massimale de minimis ancora disponibile);

DATO ATTO d'aver proceduto;

• alle verifiche propedeutiche alla concessione degli  aiuti  de minimis di cui 

agli  artt.  13  e  15  del  decreto  ministeriale  115/2017,  con  il  supporto  del 

Registro  Nazionale  Aiuti,  per  le  finalità  di  cui  all’art.  17  del  medesimo 

decreto;

• alla  registrazione  ai  sensi  dell’art.  9  del  suddetto  decreto  ministeriale 

115/2017  degli  aiuti  individuali  mediante  i  codici  di  concessione  COR 

riportati  nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO,  inoltre,  che  l’importo  assegnato  è  stato  arrotondato  all’euro,  così 

come previsto dall’art. 5 della l.r. 19/2014 “Disposizioni per la razionalizzazione di 

interventi  regionali  negli  ambiti  istituzionale,  economico,  sanitario  e territoriale”, 

con la seguente modalità:

• all'unità di  euro inferiore nel  caso di  importo dovuto totale con decimali 

compresi tra 0 e 49;

• all'unità di euro superiore nel caso di importo dovuto totale con decimali 

compresi tra 50 e 99.

4



RITENUTO di:

• procedere  all’impegno  della  spesa  prevista,  pari  a  EUR  994.698,00  sui 

capitoli di seguito indicati, che presentano la necessaria disponibilità:

• EUR  198.514,00  con  risorse  già  disponibili  a  valere  sul  capitolo 

6.02.104.10152 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali” di cui: 

• EUR 99.257,00 nell’esercizio finanziario 2022;

• EUR 99.257,00 nell’esercizio finanziario 2023;

• EUR  796.184,00  a  valere  sul  capitolo  6.02.104.15280  “Interventi  di 

promozione dell’autonomia e del protagonismo dei giovani” di cui:

• EUR  398.092,00  nell’esercizio  finanziario  2022  con  risorse  già 

disponibili;

• EUR  398.092,00  nell’esercizio  finanziario  2023,  con  riisorse  già 

disponibili;

• approvare l’aggiornamento della graduatoria, di cui al D.D.G. del 29 luglio 

2022,  n.  11228,  in  cui  si  evidenziano  i  progetti  finanziati  ad  esito  dello 

scorrimento  e  la  modifica  del  titolo  del  progetto  ID  3223971  come  da 

Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• approvare il documento “Linee guida di rendicontazione”, Allegato 2 parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  che  definisce  e 

dettaglia tempi e modalità relativi agli adempimenti post concessione, alla 

rendicontazione  dei  progetti  e  agli  aspetti  di  comunicazione  e  brand 

identity;

PRESO  ATTO che  il  capofila  del  progetto  ID  3723971  ha  comunicato  di  dover 

modificare il  titolo “Young Music Generation 2023” con il  seguente “Cernobbio 

Music Campus”, ritenuto maggiormente rispondente all’engagement territoriale e 

5



al coinvolgimento dei giovani (prot. N. Q1.2022.0002670 del 20.09.2022); 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 

2014, correttivo del decreto legislativo 118 del  23 giugno 2011, ed in particolare 

del  principio  contabile   applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 

prescrive: 

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 

quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 

obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 

imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione. 

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 

della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 

giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 

nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 

scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 

diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 

come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 

consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 

coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito. 

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 

rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 

finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 

cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2022 e 2023;

VISTO l'art  36 del  Dlgs  118/2011 così  come integrato dal  Dlgs  126/2014,  che al  

6



comma 5  stabilisce  che  "Le  regioni  adottano  i  principi  contabili  generali  ed  i 

principi contabili applicati di cui agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto";

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: E81B22003050003;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 

applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTI gli articoli 26 e 27 del D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 

riguardante il  diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 

dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

ATTESTATO che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 

provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

VISTA la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni 

nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale e la legge regionale 

di approvazione del bilancio previsionale in corso;

VISTA la Legge Regionale n. 20 del 7 luglio 2008 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale", nonché i provvedimenti organizzativi della 

XI Legislatura e in particolare il II Provvedimento organizzativo 2021, approvato con 

DGR del 25 gennaio 2021 n. 4222, con cui è stato affidato l’incarico di Direttore 

della Direzione generale Sviluppo Città metropolitana, giovani e comunicazione;

DECRETA

7



1. di  approvare  l’aggiornamento  della  graduatoria,  di  cui  al  D.D.G.  del  29 

luglio 2022, n. 11228, in cui si evidenziano i progetti finanziati ad esito dello 

scorrimento  e  la  modifica  del  titolo  del  progetto  ID  3723971  come  da 

Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  approvare  il  documento  “Linee guida di  rendicontazione”,  Allegato  2 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che definisce e 

dettaglia tempi e modalità relativi agli adempimenti post concessione, alla 

rendicontazione  dei  progetti  e  agli  aspetti  di  comunicazione  e  brand 

identity;

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 

con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 

esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno

2022

Anno

2023

Anno

2024

COMUNE  DI 

CASTREZZATO

10295 6.02.104.10152 19.811,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 

COLLEBEATO

10307 6.02.104.10152 19.550,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 

SIZIANO

11287 6.02.104.10152 19.896,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 

AZZATE

11411 6.02.104.10152 20.000,00 0,00 0,00

COMUNE  DI 

LONATO  DEL 

GARDA

10342 6.02.104.10152 20.000,00 0,00 0,00

8



COMUNE  DI 

CASTREZZATO

10295 6.02.104.10152 0,00 19.811,00 0,00

COMUNE  DI 

COLLEBEATO

10307 6.02.104.10152 0,00 19.550,00 0,00

COMUNE  DI 

SIZIANO

11287 6.02.104.10152 0,00 19.896,00 0,00

COMUNE  DI 

AZZATE

11411 6.02.104.10152 0,00 20.000,00 0,00

COMUNE  DI 

LONATO  DEL 

GARDA

10342 6.02.104.10152 0,00 20.000,00 0,00

MONSERENO 

HORSES 

ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

DISCIPLINE 

EQUESTRI

958860 6.02.104.15280 19.600,00 0,00 0,00

COSPER  S.C.S. 

IMPRESA SOCIALE

246969 6.02.104.15280 20.000,00 0,00 0,00

WHITE MATHILDA 829830 6.02.104.15280 20.000,00 0,00 0,00

LA  MINIERA  DI 

GIOVE 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS

903852 6.02.104.15280 15.580,00 0,00 0,00

OFFICINE BUONE 988204 6.02.104.15280 19.989,00 0,00 0,00

PROVINCIA 1012792 6.02.104.15280 13.637,00 0,00 0,00

9



ITALIANA  DELLA 

CONGREGAZIONE 

DEI  FIGLI 

DELL'IMMACOLATA 

CONCEZIONE

POLISPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

CASSINA NUOVA

1012793 6.02.104.15280 20.000,00 0,00 0,00

LA  NUVOLA  NEL 

SACCO - SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE

147644 6.02.104.15280 19.967,50 0,00 0,00

AUSER LEUCUM 143850 6.02.104.15280 12.320,00 0,00 0,00

EPI.CO  SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS

963244 6.02.104.15280 16.952,50 0,00 0,00

ESSERE  A  - 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE

1012794 6.02.104.15280 16.000,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

ANTARES

1012795 6.02.104.15280 10.000,00 0,00 0,00

FEDERAZIONE 

ORATORI 

CREMONESI

308371 6.02.104.15280 20.000,00 0,00 0,00

PASSI  E  CRINALI 945314 6.02.104.15280 20.000,00 0,00 0,00

10



ASD

COOPERATIVA 

SOCIALE 

C.O.D.A.M.S. DUE

220739 6.02.104.15280 19.450,00 0,00 0,00

COOPERATIVA 

LOTTA  CONTRO 

L'EMARGINAZIONE 

COOP.  SOCIALE  - 

ONLUS

18340 6.02.104.15280 15.800,00 0,00 0,00

ASSOCIAZIONE  DI 

PROMOZIONE 

SOCIALE  “ROMEO 

DELLA BELLA”

1012796 6.02.104.15280 12.000,00 0,00 0,00

ACCADEMIA 

SCHERMA MILANO 

ASD

997262 6.02.104.15280 20.000,00 0,00 0,00

CENTRO 

TICONZERO APS

1012797 6.02.104.15280 10.000,00 0,00 0,00

L'OFFICINA 

DELL'IMMAGINAZI

ONE

1012798 6.02.104.15280 20.000,00 0,00 0,00

UNIONE  SPORTIVA 

TAVERNOLA

133150 6.02.104.15280 16.800,00 0,00 0,00

N.A.T.U.R.&.  - 

ASSOCIAZIONE 

D'IMPRESA  PER  LA 

NATURA

135580 6.02.104.15280 20.000,00 0,00 0,00

11



COOPERATIVA 

SOCIALE 

ASSOCIAZIONE 

FAMIGLIE  PER 

L'ACCOGLIENZA

108965 6.02.104.15280 19.996,00 0,00 0,00

MONSERENO 

HORSES 

ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA 

DILETTANTISTICA 

DISCIPLINE 

EQUESTRI

958860 6.02.104.15280 0,00 19.600,00 0,00

COSPER  S.C.S. 

IMPRESA SOCIALE

246969 6.02.104.15280 0,00 20.000,00 0,00

WHITE MATHILDA 829830 6.02.104.15280 0,00 20.000,00 0,00

LA  MINIERA  DI 

GIOVE 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS

903852 6.02.104.15280 0,00 15.580,00 0,00

OFFICINE BUONE 988204 6.02.104.15280 0,00 19.989,00 0,00

PROVINCIA 

ITALIANA  DELLA 

CONGREGAZIONE 

DEI  FIGLI 

DELL'IMMACOLATA 

CONCEZIONE

1012792 6.02.104.15280 0,00 13.637,00 0,00

POLISPORTIVA 1012793 6.02.104.15280 0,00 20.000,00 0,00

12



DILETTANTISTICA 

CASSINA NUOVA

LA  NUVOLA  NEL 

SACCO - SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE

147644 6.02.104.15280 0,00 19.967,50 0,00

AUSER LEUCUM 143850 6.02.104.15280 0,00 12.320,00 0,00

EPI.CO  SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS

963244 6.02.104.15280 0,00 16.952,50 0,00

ESSERE  A  - 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

SOCIALE

1012794 6.02.104.15280 0,00 16.000,00 0,00

ASSOCIAZIONE 

CULTURALE 

ANTARES

1012795 6.02.104.15280 0,00 10.000,00 0,00

FEDERAZIONE 

ORATORI 

CREMONESI

308371 6.02.104.15280 0,00 20.000,00 0,00

PASSI  E  CRINALI 

ASD

945314 6.02.104.15280 0,00 20.000,00 0,00

COOPERATIVA 

SOCIALE 

C.O.D.A.M.S. DUE

220739 6.02.104.15280 0,00 19.450,00 0,00

COOPERATIVA 

LOTTA  CONTRO 

18340 6.02.104.15280 0,00 15.800,00 0,00

13



L'EMARGINAZIONE 

COOP.  SOCIALE  - 

ONLUS

ASSOCIAZIONE  DI 

PROMOZIONE 

SOCIALE  “ROMEO 

DELLA BELLA”

1012796 6.02.104.15280 0,00 12.000,00 0,00

ACCADEMIA 

SCHERMA MILANO 

ASD

997262 6.02.104.15280 0,00 20.000,00 0,00

CENTRO 

TICONZERO APS

1012797 6.02.104.15280 0,00 10.000,00 0,00

L'OFFICINA 

DELL'IMMAGINAZI

ONE

1012798 6.02.104.15280 0,00 20.000,00 0,00

UNIONE  SPORTIVA 

TAVERNOLA

133150 6.02.104.15280 0,00 16.800,00 0,00

N.A.T.U.R.&.  - 

ASSOCIAZIONE 

D'IMPRESA  PER  LA 

NATURA

135580 6.02.104.15280 0,00 20.000,00 0,00

COOPERATIVA 

SOCIALE 

ASSOCIAZIONE 

FAMIGLIE  PER 

L'ACCOGLIENZA

108965 6.02.104.15280 0,00 19.996,00 0,00

4. di rinviare a successivi provvedimenti dirigenziali la liquidazione degli importi 

14



a favore dei suddetti beneficiari secondo quanto previsto al paragrafo C.4 

del bando “GIOVANI SMART” approvato con decreto n. 4704 del 7 aprile 

2022;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

6. di  disporre la pubblicazione del  presente atto sul  Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia, sulla piattaforma www.bandi.regione.lombardia.it e sul 

sito www.giovani.regione.lombardia.it.

Il Direttore Generale

   FRANCESCO  FOTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

15

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.giovani.regione.lombardia.it/

